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摘 要 

臺北市 103 年 65 歲以上刑案嫌疑犯計 1,774 人，較上年增加

19.6%， 20 位嫌疑犯中有 1 位年齡超過 65 歲，老年犯罪人口率為每

十萬人口 477 人。65 歲以上刑案嫌疑犯中，四分之三為男性，老年

男性犯罪人口率為每十萬人口 776 人，老年女性犯罪人口率為每十萬

人口 224 人。所犯案類以賭博罪占 23.2%最多，竊盜犯占 15.6%次之，

公共危險嫌疑犯占 11.2%居第三，三者合計占老人犯罪人數一半。 

臺北市 103年 65歲以上刑案被害人計 1,922人，較上年增加 5.4%， 

65 歲以上被害人口率每十萬人口 517 人。被害人中 6 成為男性。被

害案類以詐欺背信占 20.4%最多，竊盜占 17.1%次之，駕駛過失占

15.2%居第三，三者合計占老人被害人數 52.8%。性別差異比較發現，

雖不論男性或女性被害前 3 大案類皆為詐欺背信、竊盜及駕駛過失，

惟其中女性被害人遭遇詐欺背信 23.3%，駕駛過失 18.4%分別較同齡

男性高出 4.8 及 5.3 個百分點。 

全國 103年 65歲以上刑案嫌疑犯計 10,745人，四分之三為男性，

每十萬 65 歲以上人口中有 391 人為犯罪嫌疑人，約為於臺北市的 8

成，103 年全國 65 歲以上嫌疑人所犯案類不同於臺北市以賭博罪占

比最高，全國係以公共危險嫌疑犯占 21.3%最高，較臺北市高出 10

個百分點。另依據法務部統計，全國 103 年監獄 60 歲以上新入監受

刑人計 1,665 人，較 94 年增加 1.5 倍，男性占 92.8%，至於 60 歲以

上新入監受刑人罪名係以公共危險罪占 35.9%最多，竊盜罪占 16.3%

次之，違反毒品危害防制條例占 9.8%居第 3 位，詐欺罪占 6.3%排名

第 4，合計占 60 歲以上新入監者三分之二以上。 
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臺北市高齡者犯罪、被害概況 

 

壹、前言 

臺北市 65 歲以上人口比率於民國 103 年 11 月間突破 14%，進入高

齡社會1，除更積極加速推動年長者經濟安全、健康維持及安養照顧對策

外，與年長者有關各項議題亦應關注檢視，有無因地制宜或未雨綢繆之

需，故擬針對臺北市近 10年來 65歲以上高齡者犯罪與被害情形進行探

討。 

貳、高齡者犯罪情形 

一、 近 10年趨勢與性別差異 

(一)65歲以上嫌疑犯人數 

臺北市民國 103 年 65 歲以上刑案嫌疑犯計 1,774 人，較上年增加

19.6%，近 10年來老年犯罪人數持續增加，103年較 94年增加 3倍，明

顯高於全體嫌疑犯 10 年來增加三分之一情形，老年嫌疑犯占比亦由 94

年 1.6%升至 4.9%，即 20位嫌疑犯中有 1位年齡超過 65歲。(詳表 1) 

(二)65歲以上犯罪人口率 

若將人口數納入考量，發現臺北市 103年每十萬 65歲以上人口中有

477人為犯罪嫌疑人(占比約為 200分之 1)，近 10年來老年犯罪人口率

亦持續增加，103 年較 94 年增加 2.2 倍，亦明顯高於全體嫌疑犯 10 年

來犯罪人口率增加 29.2%之比例。(詳圖 1) 

                                                 
1
 依聯合國世界衛生組織定義，65 歲以上老年人口占比達到 7%時稱為「高齡化社會」，達到 14%

是「高齡社會」，達 20%是「超高齡社會」。依內政部統計 103 年 11 月已達「高齡縣市」標準計

嘉義縣(16.8%)、雲林縣(16.1)、南投縣(14.7%)、澎湖縣(14.4%)及臺東縣(14%)及臺北市(14%)等。 
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表 1  臺北市近年來老年犯罪概況 

 項目別 

嫌疑犯 

 

(人) 

65歲以上 

嫌疑犯 

(人) 

65歲以上 

嫌疑犯占比

(%) 

犯罪人口率 

 

(人/十萬人) 

65歲以上 

犯罪人口率

(人/十萬人) 

 94年    27,158  437 1.6 1,037 150 
 95年    30,396  567 1.9 1,158 188 
 96年    31,291  697 2.2 1,189 224 
 97年    31,274  801 2.6 1,191 251 
 98年    32,001  866 2.7 1,224 266 
 99年    30,759  1,027 3.3 1,177 311 
100年    30,728  1,082 3.5 1,166 323 
101年    30,869  1,272 4.1 1,160 370 
102年    34,828  1,483 4.3 1,300 417 
103年    36,108  1,774 4.9 1,340 477 

資料來源:臺北市警務統計年報 

圖 1  臺北市近年來老年犯罪人口率 

 

 

 

 

 

 

 

資料來源:臺北市警務統計年報 

(三)性別差異 

103年 65歲以上刑案嫌疑犯中，四分之三為男性(1,323人)，四分

之一為女性(451 人)，男、女性嫌疑犯人數近年皆呈漸增趨勢，惟增加

速度女性 3.9倍高於男性 2.8倍，另老年女性嫌疑犯占女性嫌疑犯比例

由 94年 2.2%增至 103年 6.0%，增加 3.8個百分點。惟若進一步將人口

數納入考量，則發現 103年老年男性犯罪人口率為每十萬人口 776人，

老年女性犯罪人口率為每十萬人口 224人。分別較 94年增加 2.3與 2.5

倍，兩性間犯罪人口率成長倍數差異不大。(詳表 2、圖 2) 

 1,037  
 1,158   1,189   1,191   1,224   1,177   1,166   1,160  

 1,300   1,340  

 150   188   224   251   266   311   323   370   417  
 477  

 -

 200

 400

 600

 800

 1,000

 1,200

 1,400

 1,600

94年 95年 96年 97年 98年 99年 100年 101年 102年 103年 

人/十萬人 犯罪人口率 老年犯罪人口率 



3 

 

(四)年齡層比較 

103年 65歲以上刑案嫌疑犯中，二分之一為 65-69歲者(865人)，

70歲以上嫌疑犯人數及占比近年皆呈漸增趨勢，惟若將人口數納入考量

(103年底臺北市 65-69歲計 12萬人，70歲以上者近 26萬人)，則發現

103 年 65-69 歲者犯罪人口率為每十萬人口 754 人，高於少年犯罪人口

率每十萬人口 643人，70歲以上者犯罪人口率降至每十萬人口 354人。

(詳表 2) 

表 2  臺北市老年男性與女性犯罪概況 

 項目別 

65歲以上嫌疑犯(人) 占比(%) 

合計 男 女 
65-69

歲 

70歲 

以上 

老年 

嫌疑犯 

占比 

老年男性

嫌疑犯占

男性嫌疑

犯比例 

老年女性

嫌疑犯占

女性嫌疑

犯比例 

 94年 437 345 92 220 217 1.6 1.5 2.2 

 95年 567 460 107 297 270 1.9 1.8 2.1 

 96年 697 548 149 355 342 2.2 2.1 2.6 

 97年 801 608 193 393 408 2.6 2.4 3.3 

 98年 866 668 198 420 446 2.7 2.6 3.1 

 99年 1,027 778 249 468 559 3.3 3.2 3.9 

100年 1,082 813 269 501 581 3.5 3.4 4.1 

101年 1,272 945 327 558 714 4.1 3.9 5.1 

102年 1,483 1,098 385 678 805 4.3 4.0 5.3 

103年 1,774 1,323 451 865 909 4.9 4.6 6.0 

資料來源:臺北市警務統計年報 

圖 2  臺北市老年男性與女性犯罪人口率 

 

 

 

 

 

 

 

資料來源:臺北市警務統計年報 
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二、 案類占比與性別差異 

臺北市民國 103年 65歲以上嫌疑人所犯案類，以賭博罪嫌疑犯(411

人)占 23.2%最多，竊盜犯占 15.6%次之，公共危險嫌疑犯占 11.2%居第

三，三者合計占老人犯罪人數一半。不同於全年齡層刑事案類以公共危

險嫌疑犯占 22.0%人數最多，毒品犯占 12.5%次之，竊盜犯占 9.8%居第

三之占比排序情形。(詳表 3、圖 3) 

圖 3  臺北市老年犯罪案類占比 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

資料來源:臺北市警務統計年報 
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雖 10年來 65歲以上嫌疑人持續增加，惟從其所犯案類占比分析，

發現一般傷害嫌疑犯占比呈減少情形，由 94年 13.0%降至 103年 8.2%，

減少 4.8個百分點，另賭博嫌疑犯占比由 94年 5.3%增至 103年 23.2%，

增加 17.9個百分點，差異最大。 

 

表 3  臺北市老年嫌疑犯所涉刑事案類 
單位:人 

項目別 合計 賭博 竊盜 
公共

危險 

一般

傷害 

駕駛

過失 
詐欺 

妨害

自由 
侵占 

偽造

文書 

暴力

犯罪 
其他 

 94年 437 23 51 64 57 23 33 9 14 24 4  135  

 95年 567 72 61 72 66 28 46 21 27 20 10  144  

 96年 697 101 86 66 81 35 68 18 22 24 9  187  

 97年 801 122 97 60 77 33 84 50 33 56 11  178  

 98年 866 128 86 68 74 53 97 46 35 37 11  231  

 99年 1,027 169 106 92 80 60 81 55 50 61 5  268  

100年 1,082 127 156 106 116 58 97 69 50 45 6  252  

101年 1,272 289 179 110 109 84 77 57 48 41 5  273  

102年 1,483 295 247 146 128 116 85 65 48 63 7  283  

103年 1,774 411 276 198 146 104 84 77 68 67 7  336  

資料來源:臺北市警務統計年報 

 

103年 65歲以上男、女嫌疑犯所犯主要案類不盡相同，男性以賭博

(22.4%)、公共危險(13.9%)、竊盜(13.3%)三者合計近 5 成，女性以賭

博(25.3%)、竊盜(22.2%)，一般傷害(8.6%)三者合計占 56%。(詳表 4) 

103年 65-69歲、70歲以上嫌疑犯中，所犯案類占比主要差異出現

在與駕駛行為有關之公共危險及駕駛過失，70歲以上嫌疑犯較 65-69歲

者減少 3-5 個百分點。65-69 歲嫌疑犯中涉賭博案約五分之一(19.9%)，

70歲以上者超過四分之一(26.3%)。(詳表 4) 
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表 4  臺北市 103年老年嫌疑犯所涉刑事案類-按性別、年齡別 
單位:人 

項目別 合計 賭博 竊盜 
公共

危險 

一般

傷害 

駕駛

過失 
詐欺 

妨害

自由 
侵占 

偽造

文書 

暴力

犯罪 
其他 

合計 1,774 411 276 198 146 104 84 77 68 67 7  336  

性別             

男 1,323 297 176 184 107 86 63 56 42 47 7 258 

女 451 114 100 14 39 18 21 21 26 20 - 78 

年齡別             

65-69歲 865 172 122 120 67 63 46 42 38 38 2  155  

70歲以上 909 239 154 78 79 41 38 35 30 29 5  181  

資料來源: 臺北市政府警察局刑事警察大隊 

參、高齡者被害情形 

一、 近 10年趨勢與性別差異 

(一)65歲以上被害人數 

臺北市民國 103 年 65 歲以上刑案被害人計 1,922 人，較上年增加

5.4%，近 10年來老年被害人數呈增加情形，103年較 94年增加 33.8%，

與全體被害人數 10 年來減少 8.6%，呈相反趨勢。老年被害人占全體被

害人比率亦由 94年 3.8%升至 5.6%。(詳表 5) 

(二)65歲以上被害人口率2 

若將人口數納入考量，發現臺北市 103年每十萬 65歲以上人口中有

517人為被害人，近 10年來老年被害比率呈先升後降情形，94年為每十

萬 494 人，後漸增至 97 年每十萬 637 人最高，103 年較 94 年被害人口

率增加 4.7%，不同於全體被害人口率由每十萬 1,433人降至 1,274人，

減少 11.1%，另亦發現 65歲以上犯罪人口率與被害人口率逐年趨近，103

年兩者皆約 200分之一。(詳表 5、圖 4) 

 

 

                                                 
2
 為便於比較，參考犯罪人口率定義，僅暫定被害人口率=(被害人數)/(年中人口數)*10 萬人 
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表 5  臺北市近年來老年被害概況 

 項目別 

被害人 

 

(人) 

65歲以上 

被害人 

(人) 

65歲以上 

被害人占比

(%) 

被害人口率 

 

(人/十萬人) 

65歲以上 

被害人口率

(人/十萬人) 

 94年  37,543   1,436  3.8  1,433  494 

 95年  36,166   1,424  3.9  1,378  473 

 96年  36,282   1,545  4.3  1,379  498 

 97年  46,800   2,031  4.3  1,782  637 

 98年  46,194   2,024  4.4  1,766  621 

 99年  43,832   1,909  4.4  1,677  578 

100年  41,166   1,774  4.3  1,562  529 

101年  33,949   1,688  5.0  1,275  492 

102年  32,629   1,824  5.6  1,218  513 

103年  34,316   1,922  5.6  1,274  517 

資料來源:臺北市警務統計年報 

圖 4  臺北市近年來老年犯罪、被害人口率 

 

 

 

 

 

 

 
資料來源:臺北市警務統計年報 

(三)性別差異 

103年 65歲以上刑案被害人中，6成為男性(1,127人)，4成為女性

(795 人)，65 歲以上男、女性被害人數近年皆呈漸增趨勢，惟增加速度

女性 10年間增加 85.3%高於男性 11.9%，另女性被害人中高齡者占比由

94 年 3.0%增至 103 年 5.5%，增加 2.5 個百分點。惟若進一步將人口數

納入考量，則發現 103年老年男性被害人口率為每十萬人口 661 人，老

年女性被害人口率為每十萬人口 395 人。分別較 94 年減少 3.7%與增加

32.9%，兩性間被害人口率一增一減呈相反情形。(詳表 6、圖 5) 
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(四)年齡層比較 

103 年 65 歲以上被害人中，41.3%為 65-69 歲者(793 人)，70 歲以

上被害者人數及占比近年皆呈漸增趨勢，惟若將人口數納入考量，則發

現 103年 65-69歲者被害人口率為每十萬人口 691人，70歲以上者被害

人口率降至每十萬人口 440人。(詳表 6) 

表 6  臺北市老年被害概況-按性別年齡分 

 項目別 

65歲以上被害人(人) 占比(%) 

合計 男 女 
65-69

歲 

70歲 

以上 

老年 

被害人 

占比 

老年男性

被害人占

男性被害

人比例 

老年女性

被害人占

女性被害

人比例 

 94年 1,436 1,007 429 482 954 3.8 4.3 3.0 

 95年 1,424 935 489 544 880 3.9 4.3 3.4 

 96年 1,545 975 570 603 942 4.3 4.6 3.8 

 97年 2,031 1,299 732 782 1,249 4.3 4.7 3.8 

 98年 2,024 1,261 763 835 1,189 4.4 4.7 3.9 

 99年 1,909 1,216 693 765 1,144 4.4 4.8 3.7 

100年 1,774 1,113 661 704 1,070 4.3 4.7 3.7 

101年 1,688 1,043 645 624 1,064 5.0 5.3 4.5 

102年 1,824 1,096 728 719 1,105 5.6 5.7 5.4 

103年 1,922 1,127 795 793 1,129 5.6 5.7 5.5 

資料來源:臺北市警務統計年報 

圖 5  臺北市老年男性與女性被害人口率 

 

 

 

 

 

 

 

資料來源:臺北市警務統計年報 
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二、 案類占比與性別差異 

臺北市民國 103 年 65 歲以上者被害案類以詐欺背信(393 人)占

20.4%最多，竊盜占 17.1%次之，駕駛過失占 15.2%居第三，三者合計占

老人被害人數一半以上(52.8%)。(詳表 7) 

另從 10年來 65歲以上者被害案類分析，發現占比增加部分，以駕

駛過失增加 6.0個百分點最多、妨害自由增加 3.8個百分點次之，占比

減少部分，以詐欺背信及竊盜占比分別減少12.6及11.1個百分點最多。

(詳圖 6) 

表 7  臺北市老年被害案類 
單位:人 

項目別 合計 
詐欺
背信 

竊盜 駕駛
過失 

一般
傷害 

妨害
自由 

公共
危險 

一般
恐嚇
取財 

暴力
犯罪 

其他 

 94年  1,436  475 404 133 120 17 39 17 43 188 

 95年  1,424  384 389 152 148 40 40 20 45 206 

 96年  1,545  461 370 142 154 30 64 18 48 258 

 97年  2,031  647 588 168 165 52 47 19 39 306 

 98年  2,024  618 519 194 155 42 59 15 44 378 

 99年  1,909  443 503 222 150 59 56 12 31 433 

100年  1,774  349 414 228 194 74 73 8 21 413 

101年  1,688  342 349 243 172 65 72 9 20 416 

102年  1,824  390 316 253 199 89 73 11 15 478 

103年  1,922  393 328 293 200 96 77 8 19 508 

資料來源:臺北市警務統計年報 

圖 6  臺北市老年被害案類占比分布 

 

 

 

 

 

 
 

資料來源:臺北市警務統計年報 
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至於 65歲以上被害人其案類分布是否有性別差異?依 103 年數據顯

示65歲以上男性與女性被害前3大案類皆為詐欺背信、竊盜及駕駛過失，

惟其中女性被害人遭遇詐欺背信 23.3%，駕駛過失 18.4%分別較同齡男性

高出 4.8及 5.3個百分點，而男性遭遇妨害自由的占比情形較女性高出

4.2個百分點。(詳表 8、圖 7) 

103年 65-69歲、70歲以上被害案類皆以詐欺背信占比五分之一最

高，70 歲以上被害者遭遇駕駛過失占比 17.6%，較 65-69 歲者高出 5.8

個百分點。(詳表 8、圖 7) 

表 8  臺北市 103年老年被害刑事案類-按性別、年齡別 
單位:人 

項目別 合計 詐欺 

背信 

竊盜 駕駛 

過失 

一般 

傷害 

妨害 

自由 

公共 

危險 

一般恐

嚇取財 

暴力 

犯罪 

其他 

合計 1,922 393 328 293 200 96 77 8 19 508 

性別           

男  1,127  208 206 147 111 76 42 6 9  322  

女  795  185 122 146 89 20 35 2 10  186  

年齡別           

65 - 69歲  793  161 161 94 73 37 31 0 4  232  

70歲以上  1,129  232 167 199 127 59 46 8 15  276  

資料來源:臺北市政府警察局刑事警察大隊 
 

圖 7  臺北市老年被害案類占比分布-按性別年齡分 

 

資料來源:臺北市政府警察局刑事警察大隊 
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肆、臺北市與全國高齡者犯罪、被害情形比較 

(一)犯罪情形 

103 年全國 65 歲以上刑案嫌疑犯計 10,745 人，首次破萬，較上年

增加27.5%，近10年來老年犯罪人數持續增加，老年嫌疑犯占比升至4.1%。

若將人口數納入考量，發現全國 103 年每十萬 65 歲以上人口中有 391

人為犯罪嫌疑人，約為於臺北市 477人的 8成，近 10年來全國老年犯罪

人口率亦持續增加，103年較 94年 192人增加 1倍。(詳表 9) 

103年全國 65歲以上刑案嫌疑犯中，性別分布情形與臺北市相當，

四分之三為男性(8,068人)，四分之一為女性(2,677人)。全國老年女性

嫌疑犯占女性嫌疑犯比例由 94年 2.6%增至 103年 5.7%，增加 3.1個百

分點。惟若進一步將人口數納入考量，則發現 103 年老年男性犯罪人口

率為每十萬人口 628 人為老年女性犯罪人口率每十萬人口 182 人的 3.5

倍。(詳表 9) 

103 年全國 65 歲以上刑案嫌疑犯中，約半數為 65-69 歲者(5,127

人)，70 歲以上嫌疑犯人數及占比近年呈漸增趨勢，惟若將人口數納入

考量(103年底全國 65-69歲計 87萬人，70歲以上者近 194萬人)，則發

現 103年 65-69歲者犯罪人口率為每十萬人口 618人約為 70歲以上者犯

罪人口率每十萬人口 292人的 2倍，全國 65-69歲及 70歲以上犯罪人口

率皆較臺北市為低，都市犯罪較高情形，即便至老年亦復如此。(詳表

9) 
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表 9  全國近年來老年犯罪概況 

項目別 
嫌疑犯

(人) 

65歲 

以上 

嫌疑犯

(人) 

65歲 

以上 

男性 

嫌疑犯

(人) 

65歲 

以上 

女性 

嫌疑犯

(人) 

65歲 

以上 

嫌疑犯 

占比 

(%) 

老年男

性嫌疑

犯占男

性嫌疑

犯比例 

老年女

性嫌疑

犯占女

性嫌疑

犯比例 

犯罪 

人口率 

(人/十萬人) 

老年犯罪 

人口率 

(人/十萬人) 

94年  207,425   4,202   3,321   881  2.03 1.9 2.6  913  192 

95年  229,193   4,219   3,382   837  1.84 1.8 2.1  1,004  187 

96年  265,860   4,837   3,912   925  1.82 1.8 2.1  1,160  209 

97年  271,186   6,196   4,960   1,236  2.28 2.2 2.7  1,179  261 

98年  261,973   6,716   5,286   1,430  2.56 2.5 3.0  1,135  276 

99年  269,340   8,964   6,655   2,309  3.33 3.0 4.7  1,164  363 

100年  260,356   7,126   5,605   1,521  2.74 2.6 3.2  1,123  284 

101年  262,058   7,979   6,181   1,798  3.04 2.9 3.7  1,126  311 

102年  255,310   8,427   6,549   1,878  3.30 3.1 4.1  1,094  318 

103年  261,603   10,745   8,068   2,677  4.11 3.8 5.7  1,118  391 

資料來源:警政署 

 

不同於臺北市103年65歲以上嫌疑人所犯案類以賭博罪占比最高，

全國則以公共危險嫌疑犯占 21.3%最高，較臺北市高出 10個百分點，其

次賭博罪占 16.5%次之，竊盜犯占 14.1居第三。另從趨勢觀察，依所犯

案類占比分析，發現 10年來公共危險罪嫌犯增加 11個百分點，賭博類

增加 6.4 個百分點，駕駛過失類增加 4.3 個百分點，變化最大。(詳表

10) 

至於性別差異情形，103年 65歲以上男、女嫌疑犯所犯主要案類不

盡相同，男性以公共危險(26.6%)、賭博(14.8%)、竊盜(12.4%)三者合計

53.7%，女性以賭博(21.4%)、竊盜(19.3%)，駕駛過失(5.9%)三者合計占

46.6%。另年齡層差異比較，103年 65-69歲老人涉公共危險罪占 26.5%

最多，較 70歲以上老人涉同案類占比(16.5%)高 10個百分點。 
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表 10  全國 103年老年嫌疑犯所涉刑事案類-按性別、年齡別 
單位:人 

項目別 合計 賭博 竊盜 
公共

危險 

一般

傷害 

駕駛

過失 
詐欺 

妨害

自由 
侵占 

偽造

文書 

暴力

犯罪 
其他 

合計 10,745 1,769 1,513 2,286 570 756 325 274 163 119 47 2,923 

性別             

男 8,068 1,195 997 2,144 430 599 243 201 103 88 45 2,023 

女 2,677 574 516 142 140 157 82 73 60 31 2 900 

年齡別             

65-69 歲 5,127 805 635 1,359 252 371 163 139 94 59 19 1,231 

70 歲以上 5,618 964 878 927 318 385 162 135 69 60 28 1,692 

資料來源:警政署 

(二)被害情形 

民國103年全國65歲以上刑案被害人計12,182人，較上年增加2.5%，

雖近 10年來老年被害人數增減互見，以 97年 15,764人為高峰，102年

11,885人最低，然老年被害人占全體被害人比率，與臺北市相同皆呈漸

增趨勢，由 94年 3.9%升至 5.8%。惟若將人口數納入考量，發現全國 103

年每十萬 65 歲以上人口中有 443 人為被害人，較 94 年減少 27.4%，亦

較臺北市 103年 517人為低。(詳表 11)  

表 11  全國近年來老年被害概況 

 項目別 

被害人 

 

(人) 

65歲以上 

被害人 

(人) 

65歲以上 

被害人占比

(%) 

被害人口率 

 

(人/十萬人) 

65歲以上 

被害人口率

(人/十萬人) 

 94年 343,890 13,329 3.9 1,513 610 

 95年 328,764 14,178 4.3 1,440 630 

 96年 298,946 13,699 4.6 1,304 592 

 97年 353,167 15,764 4.5 1,536 664 

 98年 295,928 13,320 4.5 1,282 548 

 99年 281,654 13,846 4.9 1,217 560 

100年 263,258 12,393 4.7 1,135 494 

101年 233,907 12,208 5.2 1,005 476 

102年 208,630 11,885 5.7 894 449 

103年 209,752 12,182 5.8 896 443 

資料來源:警政署 
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103年全國 65歲以上刑案被害人中，男性占 62.4%，女性占 37.6%，

兩性占比情形與臺北市 6:4情形相當。惟若進一步將人口數納入考量，

則發現 103年全國老年男性被害人口率為每十萬人口 592人，老年女性

被害人口率為每十萬人口 312 人，分別為臺北市 9 成、8 成。另從齡層

比較，103年全國 65歲以上被害人中，65-69歲占 4成，70歲以上占 6

成，近 10 年來占比變化不大，惟若將人口數納入考量，則發現 103 年

65-69歲者被害人口率為每十萬人口 598人，70歲以上者被害人口率降

至每十萬人口 376人，約為臺北市同齡被害人口率 86.5%及 85.5%。(詳

表 12) 

103年全國 65歲以上者被害案類以竊盜占 37.4%最多，駕駛過失占

15.5%次之，詐欺背信占 12.5%居第三，三者合計占老人被害人數三分之

二(65.5%)，其中老人被害竊盜占比較臺北市高出 20個百分點。另從 10

年來 65 歲以上者被害案類分析，發現占比增加部分，以駕駛過失增加

11.6 個百分點最多、公共危險增加 2.9 個百分點次之，占比減少部分，

以竊盜及詐欺背信占比分別減少 11.8及 9.5個百分點最多。(詳表 12) 

103年全國 65歲以上男性與女性被害前 3大案類皆為竊盜、駕駛過

失及詐欺背信，惟其中女性被害人遭遇詐欺背信 16.9%，駕駛過失 19.1%

分別較同齡男性高出 7.1及 5.8個百分點。103年全國 65-69歲、70歲

以上被害案類皆以竊盜占比最高，分別占 41.1%及 34.9%，70 歲以上被

害者遭遇駕駛過失占比 17.4%，較 65-69歲者高出 4.7個百分點。 

有關女性被害人遭遇詐欺背信、駕駛過失明顯高於同齡男性，以及

70歲以上被害者遭遇駕駛過失明顯高於 65-69歲者，此一占比差異情形

與臺北市相同。(註:65 歲以上女性遭詐欺被害人口率為每十萬人口 53

人，較同齡男性每十萬人口 58人低。) 
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表 12  全國 103年老年被害刑事案類-按性別、年齡別 
單位:人 

項目別 合計 詐欺 

背信 

竊盜 駕駛 

過失 

一般 

傷害 

妨害 

自由 

公共 

危險 

一般恐

嚇取財 

暴力 

犯罪 

其他 

合計  12,182   1,527  4,558   1,889   887   349   759   50   155   2,084  

性別           

男  7,597  750  3,162   1,012   525   245   484   36   61   1,376  

女  4,585  777  1,396   877   362   104   275   14   94   708  

年齡別           

65 - 69歲  4,954   605   2,035   631   335   166   253   18   36   908  

70歲以上  7,228   922   2,523   1,258   552   183   506   32   119   1,176  

資料來源:警政署 

伍、高齡者新入監情形 

依據法務部統計 103 年全國監獄 60 歲3以上新入監受刑人計 1,665

人(占當年新入監者 4.8%)，人數較上年增加 16.0%，較 94 年增加 1.5 倍，

近 10 年 60 歲以上新入監人數呈漸增趨勢。103 年 60 歲以上新入監受刑

人中 70-79 歲 194 人(占 11.7%)，80 歲以上 18 人(占 1.1%)，且連續 3 年

70 歲以上新入監者皆超過 200 人。至於 60 歲以上新入監者性別比例，

男性占 92.8%(1,545 人)，女性占 7.2%(120 人)，與全體新入監者男性占

91.5%(31,470 人)，女性占 8.5%(2,915 人)差異不大。(詳表 13)  

表 13  全國監獄 60歲以上新入監受刑人人數－按性別、年齡別分 

項目別 合計     60-69歲     70歲以上   

    男 女   男 女   男 女 

94年 669  600  69  547  488  59  122  112  10  

95年 747  680  67  607  553  54  140  127  13  

96年 734  681  53  612  569  43  122  112  10  

97年 1,065  981  84  894  823  71  171  158  13  

98年 1,134  1,056  78  958  890  68  176  166  10  

99年 1,173  1,093  80  957  890  67  216  203  13  

100年 1,295  1,196  99  1,104  1,019  85  191  177  14  

101年 1,427  1,319  108  1,204  1,124  80  223  195  28  

102年 1,435  1,339  96  1,215  1,134  81  220  205  15  

103年 1,665  1,545  120  1,453  1,352  101  212  193  19  

資料來源:法務部 
                                                 
3
 法務部網站資料為 10 歲年齡組(60-69 歲)，尚無區分 65-69 歲資料。 
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至於 60歲以上新入監受刑人罪名以公共危險罪 597人(占 35.9%)最

多，竊盜罪 272人(占 16.3%)次之，違反毒品危害防制條例 163人(占 9.8%)

居第 3位，詐欺罪 105人(占 6.3%)排名第 4，因前 4項罪名新入監者占

三分之二以上。其他如妨害性自主罪 77 人，傷害罪 47 人，殺人罪 39

人，偽造文書印文最 39人，違反貪污治罪條例 34人，賭博罪 31人，以

上為 60歲以上新入監者前 10大罪名。以受刑人性別分，60歲以上新入

監男性前 3大罪名為公共危險罪(37.8%)、竊盜罪(15.7%)、違反毒品危

害防制條例(9.8%)，合計占63%，女性則以竊盜罪(24.2%)、詐欺罪(15%)、

公共危險罪(10.8%)為主，合計占 50%。(詳表 14、圖 8) 

  

表 14  全國監獄 60歲以上新入監受刑人人數－按罪名分 

單位:人 

 項目別 合計 男 女 

總計        1,665         1,545          120  

公共危險           597            584            13  

竊盜           272            243            29  

毒品           163            152            11  

詐欺           105              87            18  

妨害性自主             77              77            -    

傷害             47              38              9  

殺人             39              39            -    

偽造文書印文             39              31              8  

貪污             34              33              1  

賭博             31              27              4  

其他           323            234            27  

資料來源:法務部 
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圖 8  全國監獄 60歲以上新入監受刑人人數－按罪名分 

  

 

 

 

 

 

 

資料來源:法務部 

 

陸、結論與建議 

隨老年人口增加，老人犯罪及被害情形亦隨之增加，相關因應及防

制作為建議如下: 

一、 持續精進防詐騙宣導，保障年長者經濟安全 

臺北市 103 年 65 歲以上刑案被害人計 1,922 人，較上年增加 5.4%，

被害人 4 成為女性，被害案類以詐欺背信占 20.4%最多。歹徒詐騙手法

隨科技進步不斷變化，而警察機關對市民防詐騙宣導，亦須逐步進行個

案分析累積資訊，針對不同被詐騙群體，研擬最新宣導預防對策，有效

降低年長者遭詐騙損失財物之風險。 

二、 易聚賭場所加強宣導張貼告示，避免年長者觸法 

依據法務部統計，全國 103 年監獄 60 歲以上新入監者，31 人為賭

博罪受刑人，同年臺北市 65 歲以上嫌疑人所犯案類，以賭博罪嫌疑犯占

23.2%最多，除持續加強查緝各類職業賭場外，對於曾經發生聚賭情形

之公園或公共場所，亦可加強宣導，避免年長者因錯誤認知及判斷，導

致犯罪事實發生。 
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三、 隨高齡社會進程，高齡犯罪人口增加，老人犯罪動機及效

應值得探討 

臺北市 103年 65歲以上刑案嫌疑犯計 1,774人，較上年增加 19.6%， 

20 位嫌疑犯中有 1 位年齡超過 65 歲，全國 65 歲以上刑案嫌疑犯，於 103

年首次破萬人，隨高齡社會進程，高齡犯罪人口增加，103 年全國 70 歲

以上新入監受刑人 212 人，較 94 年增加 73.7%，隨高齡受刑人增加，相

關處遇管理輔導措施漸受矯正機關及各界重視，老年嫌疑犯逐年增加，

亦值得警察機關針對老年犯罪動機、再犯情形、趨勢及效應進一步深入

研究探討，並參酌其他高齡、超高齡國家經驗4，研提減少老人犯罪有效

對策。 

 

柒、參考資料 

一、內政部警政署，警政統計年報。 

二、臺北市政府警察局，臺北市警務統計年報。 

三、法務部統計處，老年受刑人性別統計分析。 

四、法務部法務統計資訊網。 

五、中央警察大學，中央警察大學參加「亞洲警察學會（AAPS）2014年

年會」心得報告 

  

                                                 
4
老人被害情形:2013年日本65歲及以上人口占25.5％，老年被害人數占全部被害人口的

10.9％，是過去20年來的2倍。老人犯罪情形: 2013年商店竊盜占老年犯罪人口的61％，

其次為其他型態21％，攻擊與暴力行為10％，侵佔罪與財產性犯罪8％，其中老年人的

商店竊盜案件較2004年成長40％。(資料來源:中央警察大學參加「亞洲警察學會（AAPS）

2014年年會」心得報告，p9) 


